
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

PORTARIA Nº 16/2023 - ICA (15.06.38) 

 23084.019366/2023-70Nº do Protocolo:
Belém-PA, 11 de setembro de 2023.

A Diretora Pró-Tempore do Instituto de Ciências Agrárias da UFRA usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 241/2022, publicada no DOU nº 41, de 02/03/2022 e tendo em vista o
EDITAL SUPLEMENTAR Nº 02/2023 - ICA - PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
REMUNERADA E VOLUNTÁRIA - 2023.1:

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros das bancas avaliadoras do EDITAL SUPLEMENTAR Nº 02
/2023 - ICA - PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA -
2023.1.

Disciplina: Produção de Grãos (AGBEL0113)

Leila Sobral Sampaio - Presidente
Rafael Gomes Viana - Membro
Ronan Magalhães de Souza - Membro

Disciplina: Entomologia (AGBEL0109)

Telma Fátima Vieira Batista - Presidente
Paulo Roberto da Silva Farias - Membro
Vicente Savonitti Miranda - Membro

Disciplina: Culturas Industriais I (AGBEL0114)

Leonardo Elias Ferreira - Presidente
Ronan Magalhães de Souza - Membro
Herica Santos de Oliveira - Membro

Disciplina: "Hidráulica" (AGBEL0511) e "Irrigação e Drenagem" (AGBEL0512)

Rodrigo Otávio Rodrigues de Melo Souza - Presidente
Carlos Gutemberg de Souza Tele Júnior - Membro
João Augusto Pereira Neto - Membro



Disciplina: Fitopatologia (AGBEL0108)

Iris Lettiere do Socorro Santos da Silva - Presidente
Adélia Benedita Coelho - Membro
Francisco Carlos Oliveira - Membro

Disciplina: Microbiologia (AGBEL0107)

Vicente Savonitti Miranda - Presidente
Telma Fátima Vieira Batista - Membro
Paulo Roberto da Silva Farias - Membro

Disciplina: Genética (AGBEL0704)

Mônica Trindade de Abreu - Presidente
Alex Sandro Schierholt - Membro
Thâmara Moura Lima - Membro

Disciplina: "Métodos de Melhoramento de Plantas" (AGBEL0705) e "Culturas Industriais 
II" (AGBEL0116)

Herica Santos de Oliveira - Presidente
Thâmara Moura Lima - Membro
Joanne Moraes de Melo Souza - Membro

Disciplina: Fertilidade do Solo (EFBEL018)

Marcos André Piedade Gama - Presidente
Gilson Sergio Bastos de Matos - Membro
Norberto Cornejo Noronha - Membro

Disciplina: Nutrição Mineral de Plantas (EFBEL020)

Mário Lopes da Silva Junior - Presidente
Ana Regina da Rocha Araújo - Membro
Antonia Kilma de Melo Lima - Membro

Disciplina: Propagação de Espécies Arbóreas e Ornamentais (AGBEL1109)

Dênmora Gomes de Araújo - Presidente
Antônio José Figueiredo Moreira - Membro
Vera Lúcia Ferreira Rodrigues - Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



(Assinado digitalmente em 11/09/2023 20:33)
TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA

DIRETOR - TITULAR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 3266519

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2023 PORTARIA 11/09/2023 b1a25d1e04

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

